DATUM: 19.02.23
VERSION:     D 3.1
BETRIEBSANLEITUNG
MAGNETSCHALTER
ZUBEHÖR ZU WEKA
MAGNET-NIVEAUANZEIGER (VLI)
MAGNETSCHALTERTYPEN
37557

LEVEL MEASUREMENT LEVEL MEASUREMENT
WEKA_IOM_VLI MS_DE.docx  |  19.02.23  8 | 36
5. TYPENSCHLÜSSEL
  31... N… –       …
SCHALTERFUNKTION
SPST 130
SPDT 160
VERSION
Edelstahlschalter mit metrischer
Verschraubung
N
AUSFÜHRUNG
Standard mit PA-Kabelverschraubung N
mit Edelstahl Kabelverschraubung S
mit Messing Kabelverschraubung M
mit druckfester Kapselung D
eigensichere Ausführung I
mit Steckverbinder K oder P
mit Klemmenkasten T
mit Klemmenkasten für hohe
Mediumtemperaturen
B
mit abgeschirmtem Kabel A
für hohe Mediumtemperaturen W
SPEZIALAUSFÜHRUNG
mit NAMUR-Schaltung NAM
LEVEL MEASUREMENT LEVEL MEASUREMENT
WEKA_IOM_VLI MS_DE.docx  |  19.02.23  9 | 36
6. FUNKTIONSBESCHREIBUNG
Die Magnetschalter werden als Zubehör seitlich an die WEKA- Magnet-Niveauanzeigen
angebaut und überwachen die Position des Schwimmers, indem sie auf den im Schwimmer
befindlichen Magnetpol reagieren.
Alle Magnetschalter sind bi-stabil ausgeführt, d.h. der im Magnetschalter befindliche Hilfs-
magnet hält die Schalterstellung so lange, bis der Schwimmermagnet den Schaltzustand
durch Vorbeifahren ändert.
Der Magnetschalter wird standardmässig ausserhalb
des Standrohrs gegenüber der Anzeigeschiene montiert,
siehe nebenstehende Skizze.
Die Schaltlogik wird umgekehrt, wenn
→ der Magnetschalter nach oben gedreht wird mit
Kabelausgang oben oder
→ wenn er vorne neben der Anzeigeschiene montiert wird,
wenn dies technisch erlaubt ist. (siehe Montageanleitung)
Der Schwimmermagnet aktiviert den Reed-Kontakt, sobald die
Flüssigkeit die Schaltposition erreicht.
→ Montage gegenüber der Anzeigeschiene
→ Kabelausgang unten
→ Die Magnetschalter des Typs 311x0-NI (Ex i) sind mit einem zugehörigen
eigensicheren Betriebsmittel zu betreiben. Die inneren Kapazitäten sind
vernachlässigbar klein. Detaillierte Angaben entnehmen Sie bitte den
EU-Baumusterprüfbescheinigungen.
→ Es darf für jeden Typ keiner der angegebenen Werte überschritten wer-
den. Die Werte gelten bei ohmscher Belastung. Überlastung des Magnet-
schalters führt zu einem verschweissen des Reedschalters und somit zu
einem defekten Gerät. Eine Schutzbeschaltung kann die Lebenserwartung
des Magnetschalters deutlich verlängern.
LEVEL MEASUREMENT LEVEL MEASUREMENT
WEKA_IOM_VLI MS_DE.docx  |  19.02.23  10 | 36
7. SCHALTFUNKTION
SPST = Ein/Aus-Schalter SPDT = Umschalter
Single Pole – Single Trace Single Pole – Double Trace
ANSCHLUSSSCHEMA
  TYP  NC
(NORMAL
CLOSED)
 C
(COMMON)
 NO
(NORMAL OPEN)
  37557
37589